
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 05/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Comissão de Comunicação do Campus Itaquaquecetuba 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

Reitor  

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor Geral  

Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Artur Martins de Sá 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Rodrigo de Freitas Faqueri 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Douglas Wenzler da Silva 

 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 

 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 

Carla Isabel dos Santos Maciel 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Francisco de Oliveira 

 

Coordenadoria de Extensão 

Paula Ferrari 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da Silva Amorim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Wanderley Montanholi Junior 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

Coordenadoria de Biblioteca 

Gesialdo Silva do Nascimento 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leandro Aparecido Bizerra Moureira 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Cleiton Domingos Maciel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5 

2. RELATÓRIO...............................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA ITQ. 0053 DE 14 DE ABRIL DE 2021. 
  
Retifica a portaria ITQ. 0010/2021 - que retificava portaria anterior de designação de servidores 
para compor a Comissão de Desfazimento de Patrimônio do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba. 
  
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015, RESOLVE:  
  
 
ART. 1º - RETIFICAR a portaria 0010/2020, alterando o nome da Comissão em 
questão de Comissão de Desfazimento de Patrimônio do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Itaquaquecetuba 
para "Comissão de Alienação e Destinação de Bens Móveis". 

   

ART. 2º - Estender a vigência da portaria anterior, com caráter retroativo, até o 
dia 31 de Dezembro de 2021.  
  
 
No mais, mantém-se o informado na portaria anterior. 
  
  

 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 

  
                                         
 
  

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

PORTARIA ITQ 0054, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 Designa informações para a gestão do contrato de Internet do Campus Itaquaquecetuba  

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores listados abaixo para exercer a gestão e a 
fiscalização do seguinte contrato: 

Contrato 11154/2017 

Categoria Informática (TIC) 

Fornecedor TMC - Tecnologia em Telecomunicacoes Ltda 

Objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
fornecimento de acesso à internet por meio de conectividade ip 
(internet protocol) 10 mbps (dez mega bits por segundo) através de 
link dedicado com no mínimo de 06 (seis) endereços ip's navegáveis 
na internet para o câmpus itaquaquecetuba do ifsp 

Gestor Leandro Aparecido Bizerra Moureira - Siape n.º 3074539 

Fiscal 
Administrativo 

Joana Darc Becker - Siape n.º 3110437 

Fiscal 
Administrativo 
Substituto 

Renato de Oliveira Mello - Siape n.º 1321590 

Fiscal Técnico Josemberg Batista dos Anjos - Siape n.º 2357552 

Fiscal Técnico 
Substituto 

Tulio Francisco da Silva Bernardo - Siape n.º 1009883 

 
  
Art 2º - As atribuições do gestor e dos fiscais estão previstas na Instrução Normativa 
MPOG n.º 5, de 26 de maio de 2017, e no Manual de Gestão e Fiscalização de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

Contratos do IFSP, sem prejuízo à observância dos demais instrumentos normativos. 
 
Art. 3º - A vigência dessa portaria se estende até o encerramento do contrato 
supracitado e da sua respectiva garantia, quando houver. 

  

Dê ciência. 
Publique-se. 

  
                                         
 
  

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 0 2 

 


